

2023-09-21
S2023/02690 (delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag att kartlägga förskrivningar av läkemedel som inte görs inom ramen för vård som ges av vårdgivare

Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att genomföra en kartläggning av sådana förskrivningar av läkemedel som inte görs inom ramen för vård som ges av vårdgivare.

I uppdraget ingår att

- kartlägga frekvensen av förskrivningar som inte görs hos en vårdgivare,
- analysera vilka läkemedel som sådana förskrivningar avser,
- genomföra en internationell jämförelse av rätten att förskriva läkemedel när förskrivaren inte arbetar hos en vårdgivare, och
- undersöka hur vanligt förekommande förskrivningar utanför vården är i andra jämförbara länder.

Uppdraget omfattar endast förskrivningar av läkemedel till människa.

Socialstyrelsen ska senast den 29 februari 2024 lämna en slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

För uppdraget får Socialstyrelsen under 2023 använda högst 500 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2023 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 18 God vård och folkhälsa.

Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2023.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2024 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

Rätten att förskriva läkemedel regleras bl.a. i Läkemedelsverkets föreskrifter (HSLF-FS 2021:75) om förordnande och utlämnande av läkemedel och teknisk sprit. I 2 kap. i föreskrifterna anges vilka som har rätt att förskriva läkemedel och vilka läkemedel som respektive yrkesgrupp får förskriva. Av föreskrifterna framgår att bl.a. läkare, tandläkare, veterinärer, tandhygienister, barnmorskor, sjuksköterskor och optiker i olika utsträckning och till olika patienter respektive djur har rätt att förskriva respektive rekvirera läkemedel. Exempelvis kan en läkare med legitimation förordna de flesta läkemedel, medan en tandläkare med legitimation endast får förordna vissa läkemedel.

Socialstyrelsen prövar frågor om legitimationer, utifrån patientsäkerhetslagen (2010:659) och anslutande föreskrifter.

Med vårdgivare avses enligt patientsäkerhetslagen statlig myndighet, region och kommun i fråga om sådan hälso- och sjukvård som myndigheten, regionen eller kommunen har ansvar för samt annan juridisk person eller enskild näringsidkare som bedriver hälso- och sjukvård.

I Tidöavtalet, som är överenskommelse mellan Sverigedemokraterna, Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna anges att insatser ska genomföras för att motverka felaktig läkemedelsförskrivning. Regeringen ger

därför Socialstyrelsen i uppdrag att genomföra en kartläggning av förskrivningar av läkemedel som inte görs inom ramen för sådan vård som ges av vårdgivare enligt patientsäkerhetslagen.

På regeringens vägnar

Jakob Forssmed

Anna Gyllenstrand

Kopia till

Kammarkollegiet
Läkemedelsverket
Inspektionen för vård och omsorg